
          COMUNE DI ROTELLA

DELIBERAZIONE  ORIGINALE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  47 DEL  29-09-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

PROPOSTA DI INSTALLAZIONE DI UN DISTRIBUTORE AUTO=
MATICO  DI ACQUA POTABILE, LISCIA E GASSATA OPPOR=
TUNAMENTE  MICROFILTRATA E REFRIGERATA, C. D. "CA=
SETTA DELL'ACQUA". INDIRIZZI.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese

di settembre alle ore 19:45, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

BORRACCINI GIOVANNI SINDACO P
CORRADETTI CORRADO ASSESSORE P
ESPOSTO PIERO ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3 In carica n. 3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. DOTT. ANTUONO EDOARDO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BORRACCINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 29-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROTELLA



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 10.06.2019 con la quale al sottoscritto è stato nominato
responsabile dell'Area Tecnica di questo Comune;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 02.04.2019, esecutiva in termini di legge, avente
ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 151 del D. Lgs. 267/2000 e
art. 10 del D.Lgs. 118/2011)”;

PREMESSO CHE fra gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale riveste particolare rilevanza la
salvaguardia dell’ambiente e la valorizzazione del territorio considerato che, le due variabili, costituiscono
elementi indispensabili alla crescita ed allo sviluppo del sistema socio-economico;

PRESO ATTO CHE, come da programmazione, questa Amministrazione intende avviare l’iniziativa
denominata “CASA DELL’ACQUA”, nel rispetto delle politiche ambientali ed energetiche, di risparmio e
riduzione dei rifiuti, nonché per un servizio a vantaggio dei cittadini – consumatori;

RILEVATO che tale iniziativa prevede l’istallazione di n. 1 (uno) distributore automatico di acqua potabile,
liscia e gassata, opportunamente microfiltrata e refrigerata, erogabile alla cittadinanza;

DATO ATTO che detta iniziativa assume altresì valenza di un percorso educativo sotto il profilo ecologico,
diffondendo sul proprio territorio la cultura della valorizzazione del patrimonio naturale e delle acque,
salvaguardando l’ambiente, in quanto i cittadini potranno riutilizzare i contenitori dell’acqua così da ridurre
alla fonte gli imballaggi e diminuire i rifiuti plastici riconducibili alle bottiglie;

DATO ATTO che il servizio di micro filtraggio, depurazione e refrigerazione di acqua potabile proveniente
dall’acquedotto mediante distributori automatici rappresenta una forma innovativa di distribuzione, ad
indubbio vantaggio del consumatore il quale può reperire a costi inferiori un prodotto di qualità;

PRESO ATTO che l’offerta di questo servizio comporta un risparmio in termini economici per la
cittadinanza e che tale iniziativa è in linea con quanto stabilito dalla Comunità Europea e dalla normativa
nazionale e regionale sia in merito alla valorizzazione dell’acqua pubblica che alla riduzione della
produzione dei rifiuti;

CONSIDERATO CHE:

questo Ente non deve acquistare la c. d. “CASA DELL’ACQUA”, in quanto essa, come avvenuto-
già in altri Comuni, deve essere di proprietà di un operatore economico il quale la installa su
suolo pubblico, individuato allo scopo, dall’Ente, per l’erogazione del servizio e questa peculiarità
configura una “concessione di servizi ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. vv) del Codice dei contratti
di cui al D. Lgs. N.50/2016 e s. m. i.;
l’Ente non deve espressamente versare alcuna remunerazione all’operatore per lo svolgimento-
del servizio di distribuzione di “acqua alla spina”, in quanto l’operatore economico trarrà il proprio
corrispettivo dal prezzo di vendita dell’acqua direttamente verso l’utente finale, conformemente al
dettato dell’art. 165 comma 1 del D. Lgs. N.50/2016 e s. m. i.;
la concessione dei servizi verrà aggiudicata mediante le procedure previste dal Codice dei-
Contratti;

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 29-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROTELLA



RITENUTO a tal fine approvare l’avviso pubblico rivolto agli Operatori Economici del settore per
l’attivazione dell’iniziativa in argomento;

VALUTATA a tal fine la necessità di assegnare al Responsabile del Servizio competente le necessarie
disposizioni per l’attuazione della predetta iniziativa;

VISTO in proposito l’allegato Avviso Pubblico e l’allegato “B” con indicazione della posizione dell’erogatore
denominato “CASA DELL’ACQUA”;

VISTO il preventivo parere favorevole in merito alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area
Tecnica (Lavori Pubblici – Ambiente) ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n° 267, atteso che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

VISTA la Legge n. 160 del 27 dicembre 2019 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020
e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;

RITENUTO il progetto medesimo meritevole di approvazione in quanto risultano recepite le indicazioni
fornite dall'Amministrazione comunale;

VISTA la vigente disciplina in materia di opere pubbliche, ed in particolare:
- il D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016;
- il decreto del Presidente della Repubblica, 05.10.2010, n.207, per le parti in vigore;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTI i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000:
del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica;
del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile,

AD UNANIMITÀ di voti favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

DI DICHIARARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
dispositivo;

DI ATTIVARE sul territorio comunale l’iniziativa denominata “CASA DELL’ACQUA”, la quale2.
prevede l’istallazione di n. 1 distributore automatico di acqua potabile, liscia e gassata,
opportunamente microfiltrata e refrigerata, erogabile alla cittadinanza;

DI AFFIDARE ad un operatore economico del settore il servizio suddetto mediante installazione3.
di propri distributori su suolo pubblico;

DI APPROVARE a tal fine l’allegato Avviso Pubblico da pubblicare nelle forme di legge e4.
l’allegato “B” con indicazione della posizione dell’erogatore denominato “CASA DELL’ACQUA”;

DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Procedimento, è il Dott. Agr. Giovanni Borraccini, in5.
qualità di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Rotella;

DI DARE MANDATO allo stesso di provvedere a tutto quanto necessario per dare corso alla6.
realizzazione delle opere e alla successiva rendicontazione, nel rispetto dei termini di cui ai
bandi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 29-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROTELLA



DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica, individuato quale RUP, l’adozione degli atti7.
conseguenti compreso l’affidamento dei lavori;

DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione unanime e palese, l’atto immediatamente8.
eseguibile a tutti gli effetti di legge;

DI DARE ATTO che la presente deliberazione verrà comunicata, contestualmente alla9.
pubblicazione all'Albo Pretorio, ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, del D. Lgs.vo
18.8.2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 29-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROTELLA



AVVISO PUBBLICO
PER FORNITURA “CASA DELL’ACQUA”

Il Comune di Rotella, in esecuzione della deliberazione di Giunta
Comunale n. ___ del __________, intende dotare il territorio di n. 1 (uno)
erogatore di acqua potabile liscia e gassata, di medie dimensioni.

A TAL FINE
SI INVITANO

gli Operatori Economici del Settore interessati, a presentare la propria
proposta tecnico – economica indicando:

Costi a carico del Comune (utenze luce e acqua e relativo allaccio);

Costi al litro per l’utenza (oltre al costo per le tessere ricaricabili);

Tempi di fornitura e di attivazione;

Durata contratto (almeno cinque anni);

Oneri a carico della Ditta (pagamento tassa occupazione di suolo

pubblico);
Eventuali ulteriori servizi/forniture aggiuntivi;

con allegata Relazione descrittiva degli interventi già attuati nei Comuni e
delle fasi della manutenzione e dei controlli di legge degli erogatori.

Le proposte dovranno pervenire al seguente indirizzo PEC:
protocollo.comune.rotella@pec.it o mediante consegna diretta all’Ufficio
Protocollo.

SCADENZA: __________ 2020

L’Amministrazione Comunale si riserva di valutare la proposta più
conveniente per l’affidamento del servizio ovvero, qualora nessuna
proposta risulti conveniente, di non procedere ad alcun affidamento.

Rotella, lì _________

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 29-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROTELLA



IL SINDACO

Dott. Agr. Borraccini Giovanni

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 29-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROTELLA



Parere REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole

Data: 29-09-2020
Il Responsabile del servizio BORRACCINI GIOVANNI

Parere REGOLARITA' TECNICA: Favorevole
Data: 29-09-2020
Il Responsabile del servizio BORRACCINI GIOVANNI

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 29-09-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI ROTELLA



Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
BORRACCINI GIOVANNI

IL SEGRETARIO
DOTT. ANTUONO EDOARDO

----------------------------------------------------------------------
Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 11-01-21

[] con contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

RESP. AREA AMMINISTRATIVA
MALAVOLTA FRANCESCA

______________________________________________________________________
La presente deliberazione é divenuta esecutiva in data ......... ai
sensi dell'art. 134, comma 3 o 4, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ANTUONO EDOARDO

______________________________________________________________________
Della suestesa deliberazione é stata spedita copia al competente
Organo Regionale di Controllo il .......... prot. n.

[] ai sensi e per gli effetti dell'art. 127, comma 3, del T.U.E.l.
18.08.2000, n. 267.

[] ai sensi e per gli effetti dell'art. 126, del T.U.E.L. 18.08.2000,
n. 267.

[] a seguito della richiesta in data .......... di n. .... consiglieri
comunali formulata ai sensi dell'art. 127, commi 1 e 2, del T.U.E.L.
18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ANTUONO EDOARDO

______________________________________________________________________
La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

[] per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, comma 1, del
T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267;

[] per l'esame favorevole del CO.RE.CO. in data  ...... , prot. n.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ANTUONO EDOARDO

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 29-09-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI ROTELLA


